
GESCHÄFTSBERICHT
BERGBAHNEN OBERSAXEN AG

21 | 22 





INHALT 

Jahresbericht 21 | 22  3–5

Anlagen- und Abschreibungsrechnung  6 –7

Erfolgsrechnung  8

Bilanz  9

Anhang  10–11

Gewinnverwendung  12

Bericht der Revisionsstelle  13

Kennzahlen  15

Grafiken  16

Organe, Jahresmitarbeitende  17



Die ersten Spuren

02 || 03



JAHRESBERICHT 21 | 22

Rückkehr zur Normalität…

… und damit weitgehender Verzicht auf die letztjährigen 
strengen Coronamassnahmen mit Maskenpflicht sowie 
weiteren einschneidenden Einschränkungen, das war 
die erfreuliche Nachricht zum Auftakt in die Wintersai-
son. Dazu gehört ebenfalls die wieder erlaubte Öffnung 
der Restaurationen im Innen- und Aussenbereich mit 
denselben Auflagen wie in den Talbetrieben, an wel-
che sich die Gäste mittlerweile gewöhnt hatten. Nun 
mussten eigentlich nur noch die Wetter- und Schnee-
verhältnisse stimmen. Und auch das entwickelte sich 
wie bestellt, mit tiefen Temperaturen während der Be-
schneiungsphase im Vorwinter und anfangs Jahr sowie 
natürlichen Schneefällen zur rechten Zeit mit anhaltend 
kühlen Nächten. Aber auch die sonnenhungrigen Gäste 
kamen dank vielen schönen Tagen während der ganzen 
Saison auf ihre Rechnung.

Diese beinahe idealen Rahmenbedingungen lockten vie-
le Schneesportler auf die Pisten, so dass die registrierten 
gut 335'000 Ersteintritte zu den höchsten Besucherzah-
len der letzten 12 Jahre gehören. Diese liegen mit 10,8% 
über den Werten des Vorjahres und 9,26% über dem 
Fünfjahresschnitt. Recht konstant geblieben sind die im 
Durchschnitt pro Gast generierten Frequenzen von 9,2 / 
Tag in der Saison 2021/22 und von 9,31 / Tag im Vorjahr. 

Ein Teil dieses Besucherstromes ist zweifellos auch auf 
das Ende Saison in Obersaxen ausgetragene Grand Prix 
Migros Finale zurückzuführen, an welchem Jugendliche 
aus der ganzen Schweiz teilnahmen. Es fand bei ide-
alen Schnee- und Wetterbedingungen statt und sorgte 
für ein eindrückliches Skifest auf und neben den Pisten. 
Hervorzuheben ist dabei namentlich die einmal mehr 
gute Zusammenarbeit zwischen dem organisierenden 
Ski- und Sportclub und den Bergbahnen.

Jahresabschluss

Es liegt natürlich auf der Hand, dass sich diese Besucher-
menge auch positiv auf das Geschäftsjahr ausgewirkt 
hat. Mit gut Fr. 5,9 Mio. übertrifft der betriebliche Ertrag 
denjenigen des Vorjahres um mehr als 21,7% und hat  
damit eine Rekordhöhe erreicht. Dazu beigetragen ha-
ben zum Teil ebenso die mit total ca. Fr. 280'000.– oder 
118% über dem Vorjahr liegenden umsatzabhängigen 
Mieteinnahmen aus den Restaurationen.

Trotz einem leicht höheren betrieblichen Aufwand ver-
bleibt schliesslich ein EBITDA von ca. Fr. 3,2 Mio., was 
hohen 53,74% des Gesamtumsatzes entspricht. Dieses 
Glanzresultat gestattete die Amortisation von Fr. 2,25 
Mio. Fremdkapital sowie Abschreibungen auf dem An-
lagevermögen von gut Fr. 3 Mio., mithin 30% mehr als 
im Vorjahr.
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Aktuelles und Ausblick

Gegenwärtig beschäftigen uns insbesondere die Aus-
wirkungen der Energiekrise auf den Bergbahnbetrieb 
im Allgemeinen sowie das Kostenmanagement im 
Speziellen. Weniger betroffen sind wir dabei zum Glück 
zwar vom Strompreis, da wir für die Messpunkte im 
freien Markt noch bis Ende 2023 über Lieferverträge zu 
- alten - Fixpreisen verfügen und das regulierte Angebot 
ja keine so hohen Tariferhöhungen erfahren hat. Anders 
sieht es hingegen beim Dieselpreis aus, da wir uns hier 
zu Tagespreisen eindecken müssen. Es gilt deshalb mit 
diesen Ressourcen möglichst haushälterisch umzuge-
hen und wenn nötig gewisse betriebliche Prioritäten 
umzusetzen. Mehr Sorge bereiten uns jedoch die Sig-
nale aus Bern, gegebenenfalls den Betrieb unserer An-
lagen aus Spargründen generell einzuschränken. Wir 
setzen deshalb auch hier auf die Unterstützung seitens 
des Kantons, welcher schon in der Coronakrise viel Ver-
ständnis für den Wintertourismus aufgebracht und sich 
vielfach gegen Bern durchgesetzt hat.

Bei der Infrastruktur haben wir in diesem Herbst in 
Zusammenarbeit mit unserem Energieberater bereits  
Steuerungen zur Optimierung der Heizungen in unseren  

 

Kommandoräumen und Überwachungsstationen instal-
liert, wovon wir uns eine nachhaltige Stromeinsparung 
erhoffen. Zudem prüfen wir weitere Massnahmen zur 
Energiegewinnung und -reduktion, welche unser Budget 
mittelfristig entlasten sollten. 

Etwas blockiert sind zurzeit jedoch Investitionen in neue 
Beschneiungs- und Beförderungsanlagen, da hier gewis-
se ortsplanerische Grundlagen fehlen. Die Bergbahnen 
sind diesbezüglich aber im engen Kontakt mit den Stand-
ortgemeinden und bringen sich in die erforderlichen 
Verfahren ein. Dies gilt ebenso für das Sommerangebot, 
welches von der Infra Mundaun AG bearbeitet wird.

Mini Pista sind dia beschta



Dank

Wir durften auch im Betriebsjahr wiederum auf enga-
gierte und motivierte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
unter der Leitung von Geschäftsführer Markus Good 
sowie Anja Beivi, Leiterin Marketing und Admin, zäh-
len und danken deshalb ihnen allen für ihren Einsatz 
aufrichtig. Der Betrieb einer Bergbahn lässt sich nämlich 
nur sicherstellen, wenn auch in personeller Hinsicht alle 
Zahnräder ineinandergreifen und jede Komponente zur 
anderen passt. In diesen Dank einschliessen dürfen wir 
freilich ebenso die Pächter unserer Restaurationen, wel-
che, jeder auf seine Art, sich tagtäglich um das kulinari-
sche Wohl unserer Gäste gekümmert haben. Zu diesem 
Miteinander gehören aber auch die Vertreter unserer 
politischen Behörden und touristischen Organisationen 
sowie unsere Geschäftspartner, welchen wir für die gute 
Zusammenarbeit verbindlich danken. Nicht vergessen 
seien bei diesen Dankesworten natürlich unsere Gäste 
mit ihrer Treue zu unserem Schneesportgebiet und das 
Aktionariat mit dem Vertrauen, welches es der Verwal-
tung und Geschäftsleitung entgegenbringt.

Schliesslich durften wir bei der Beschaffung der neuen 
Dienstbekleidung für unser Personal auf die grosse Un-
terstützung durch das einheimische Gewerbe nament-
lich aus der Gastrobranche zählen. Dieses hat auf Initia-
tive von Simon Osterwalder für die Finanzierung dieses 
Projektes gesorgt und damit eine eindrückliche Solida-
rität unter den Hauptakteuren im hiesigen Tourismus  
manifestiert. Vielen Dank.
 

Für den Verwaltungsrat
		  Der Präsident: Josef Brunner, lic.iur.

Alles bereit für den Skitag
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Mobile Sachanlagen	
Maschinen/Werkzeuge		  5’500.00 	  0.00 	 0.00 	 5’500.00 	 3’500.00 	 800.00 	 0.00 	 4’300.00 	 78.18 	 1’200.00 
Mobiliar - Einrichtung		  627’204.80 	  0.00 	 0.00 	 627’204.80 	 627’204.80 	 0.00 	 0.00 	 627’204.80 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen		  172’131.60 	  0.00 	 0.00 	 172’131.60 	 123’371.60 	 19’500.00 	 0.00 	 142’871.60 	 83.00 	 29’260.00 
Kommunikationstechnologie		  15’648.40 	  2’716.70 	 0.00 	 18’365.10 	 12’408.40 	 3’416.70 	 0.00 	 15’825.10 	 86.17 	 2’540.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge		  2’751’720.80 	  355’000.00 	 312’000.00 	 2’794’720.80 	 2’702’220.80 	 303’800.00 	 312’000.00 	 2’694’020.80 	 96.40 	 100’700.00 
Total mobile Sachanlagen		  3’572’205.60 	  357’716.70 	 312’000.00 	 3’617’922.30 	 3’468’705.60 	 327’516.70 	 312’000.00 	 3’484’222.30 		  133’700.00 
												          
Transportbetrieb												          
SL Chummenbühl		  978’557.85 	  0.00 	 0.00 	 978’557.85 	 978’557.85 	 0.00 	 0.00 	 978’557.85 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Meierhof - Kartitscha		  6’201’855.25 	  0.00 	 0.00 	 6’201’855.25 	 6’201’855.25 	 0.00 	 0.00 	 6’201’855.25 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Misanenga - Untermatt		  5’076’554.70 	  0.00 	 0.00 	 5’076’554.70 	 3’268’154.70 	 217’000.00 	 0.00 	 3’485’154.70 	 68.65 	 1’591’400.00 
3er-SB Wali - Stein		  2’593’804.80 	  0.00 	 0.00 	 2’593’804.80 	 2’593’804.80 	 0.00 	 0.00 	 2’593’804.80 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Wali - Sezner		  7’398’609.85 	  0.00 	 0.00 	 7’398’609.85 	 7’398’609.85 	 0.00 	 0.00 	 7’398’609.85 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Ant.)		  5’042’777.25 	  0.00 	 0.00 	 5’042’777.25 	 3’263’977.25 	 213’400.00 	 0.00 	 3’477’377.25 	 68.96 	 1’565’400.00 
Total Transportbetrieb		  27’292’159.70 	  0.00 	 0.00 	 27’292’159.70 	 23’704’959.70 	 430’400.00 	 0.00 	 24’135’359.70 		  3’156’800.00 
												          
Gastronomiebetriebe												          
Restaurant Chummenbühl												          
Liegenschaft		  984’464.65 	  0.00 	 0.00 	 984’464.65 	 954’864.65 	 900.00 	 0.00 	 955’764.65 	 97.08 	 28’700.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr		  166’386.95 	  19’253.55 	 0.00 	 185’640.50 	 148’586.95 	 17’653.55 	 0.00 	 166’240.50 	 89.55 	 19’400.00 
Total Rest. Chummenbühl		  1’150’851.60 	  19’253.55 	 0.00 	 1’170’105.15 	 1’103’451.60 	 18’553.55 	 0.00 	 1’122’005.15 		  48’100.00 
Restaurant Kartitscha												          
Liegenschaft		  3’412’411.90 	  0.00 	 0.00 	 3’412’411.90 	 2’563’411.90 	 68’000.00 	 0.00 	 2’631’411.90 	 77.11 	 781’000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr		  684’638.40 	 17’917.85 	 0.00 	 702’556.25 	 684’638.40 	 14’317.85 	 0.00 	 698’956.25 	 99.49 	 3’600.00 
Total Rest. Kartitscha		  4’097’050.30 	  17’917.85 	 0.00 	 4’114’968.15 	 3’248’050.30 	 82’317.85 	 0.00 	 3’330’368.15 		  784’600.00 
Restaurant Wali												          
Liegenschaft		  3’113’442.70 	  0.00 	 0.00 	 3’113’442.70 	 3’062’442.70 	 51’000.00 	 0.00 	 3’113’442.70 	 100.00 	 0.00 
Mobiliar - Einrichtung		  233’221.05 	 3’868.50 	 0.00 	 237’089.55 	 233’221.05 	 3’868.50 	 0.00 	 237’089.55 	 100.00 	 0.00 
Kiosk		  41’213.20 	  0.00 	 0.00 	 41’213.20 	 41’213.20 	 0.00 	 0.00 	 41’213.20 	 100.00 	 0.00 
Total Rest. Wali		  3’387’876.95 	 0 3’868.50 	 0.00 	 3’391’745.45 	 3’336’876.95 	 54’868.50 	 0.00 	 3’391’745.45 		  0.00 
Gipfelrestaurant Sezner			 
Liegenschaft		  3’909’442.80 	  0.00 	 0.00 	 3’909’442.80 	 1’979’442.80 	 78’000.00 	 0.00 	 2’057’442.80 	 52.63 	 1’852’000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Kleininventar		  544’964.00 	  0.00 	 0.00 	 544’964.00 	 284’964.00 	 68’000.00 	 0.00 	 352’964.00 	 64.77 	 192’000.00			
Total Gipfelrestaurant Sezner		  4’454’406.80 	  0.00 	 0.00 	 4’454’406.80 	 2’264’406.80 	 146’000.00 	 0.00 	 2’410’406.80 		  2’044’000.00 
Total Gastronomiebetriebe		  13’090’185.65 	  41’039.90 	 0.00 	 13’131’225.55 	 9’952’785.65 	 301’739.90 	 0.00 	 10’254’525.55 		  2’876’700.00 
												          
Übrige Infrastruktur											         
Betriebsgebäude Meierhof		  2’248’934.85 	  7’619.70 	 0.00 	 2’256’554.55 	 2’248’934.85 	 7’619.70 	 0.00 	 2’256’554.55 	 100.00 	 0.00 
Erweiterung Einstellhalle		  517’655.60 	  0.00 	 0.00 	 517’655.60 	 508’655.60 	 9’000.00 	 0.00 	 517’655.60 	 100.00 	 0.00 
Parkplatz Miraniga		  273’836.10 	  0.00 	 0.00 	 273’836.10 	 273’836.10 	 0.00 	 0.00 	 273’836.10 	 100.00 	 0.00 
Parkplatz Meierhof		  688’918.45 	  0.00 	 0.00 	 688’918.45 	 638’918.45 	 20’000.00 	 0.00 	 658’918.45 	 95.65 	 30’000.00 
Parkplatz Misanenga		  352’110.80 	  9’038.20 	 0.00 	 361’149.00 	 111’110.80 	 10’838.20 	 0.00 	 121’949.00 	 33.77 	 239’200.00 
Beschneiungsanlage		  18’552’491.10 	  53’415.60 	 0.00 	 18’605’906.70 	 16’339’291.10 	 1’961’615.60 	 0.00 	 18’300’906.70 	 98.36 	 305’000.00 
Total übrige Infrastruktur		  22’633’946.90 	  70’073.50 	 0.00 	 22’704’020.40 	 20’120’746.90 	 2’009’073.50 	 0.00 	 22’129’820.40 		  574’200.00 
	
Total		  66’588’497.85 	  468’830.10 	 312’000.00 	 66’745’327.95 	 57’247’197.85 	 3’068’730.10 	 312’000.00 	 60’003’927.95 	 89.90 	 6’741’400.00 

		  Bestand  	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
		  01.07.2021	  		  	 30.06.2022	 01.07.2021	 		  30.06.2022	 Anl.Rechn.	

ANLAGENRECHNUNG
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Mobile Sachanlagen	
Maschinen/Werkzeuge		  5’500.00 	  0.00 	 0.00 	 5’500.00 	 3’500.00 	 800.00 	 0.00 	 4’300.00 	 78.18 	 1’200.00 
Mobiliar - Einrichtung		  627’204.80 	  0.00 	 0.00 	 627’204.80 	 627’204.80 	 0.00 	 0.00 	 627’204.80 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen		  172’131.60 	  0.00 	 0.00 	 172’131.60 	 123’371.60 	 19’500.00 	 0.00 	 142’871.60 	 83.00 	 29’260.00 
Kommunikationstechnologie		  15’648.40 	  2’716.70 	 0.00 	 18’365.10 	 12’408.40 	 3’416.70 	 0.00 	 15’825.10 	 86.17 	 2’540.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge		  2’751’720.80 	  355’000.00 	 312’000.00 	 2’794’720.80 	 2’702’220.80 	 303’800.00 	 312’000.00 	 2’694’020.80 	 96.40 	 100’700.00 
Total mobile Sachanlagen		  3’572’205.60 	  357’716.70 	 312’000.00 	 3’617’922.30 	 3’468’705.60 	 327’516.70 	 312’000.00 	 3’484’222.30 		  133’700.00 
												          
Transportbetrieb												          
SL Chummenbühl		  978’557.85 	  0.00 	 0.00 	 978’557.85 	 978’557.85 	 0.00 	 0.00 	 978’557.85 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Meierhof - Kartitscha		  6’201’855.25 	  0.00 	 0.00 	 6’201’855.25 	 6’201’855.25 	 0.00 	 0.00 	 6’201’855.25 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Misanenga - Untermatt		  5’076’554.70 	  0.00 	 0.00 	 5’076’554.70 	 3’268’154.70 	 217’000.00 	 0.00 	 3’485’154.70 	 68.65 	 1’591’400.00 
3er-SB Wali - Stein		  2’593’804.80 	  0.00 	 0.00 	 2’593’804.80 	 2’593’804.80 	 0.00 	 0.00 	 2’593’804.80 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Wali - Sezner		  7’398’609.85 	  0.00 	 0.00 	 7’398’609.85 	 7’398’609.85 	 0.00 	 0.00 	 7’398’609.85 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Ant.)		  5’042’777.25 	  0.00 	 0.00 	 5’042’777.25 	 3’263’977.25 	 213’400.00 	 0.00 	 3’477’377.25 	 68.96 	 1’565’400.00 
Total Transportbetrieb		  27’292’159.70 	  0.00 	 0.00 	 27’292’159.70 	 23’704’959.70 	 430’400.00 	 0.00 	 24’135’359.70 		  3’156’800.00 
												          
Gastronomiebetriebe												          
Restaurant Chummenbühl												          
Liegenschaft		  984’464.65 	  0.00 	 0.00 	 984’464.65 	 954’864.65 	 900.00 	 0.00 	 955’764.65 	 97.08 	 28’700.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr		  166’386.95 	  19’253.55 	 0.00 	 185’640.50 	 148’586.95 	 17’653.55 	 0.00 	 166’240.50 	 89.55 	 19’400.00 
Total Rest. Chummenbühl		  1’150’851.60 	  19’253.55 	 0.00 	 1’170’105.15 	 1’103’451.60 	 18’553.55 	 0.00 	 1’122’005.15 		  48’100.00 
Restaurant Kartitscha												          
Liegenschaft		  3’412’411.90 	  0.00 	 0.00 	 3’412’411.90 	 2’563’411.90 	 68’000.00 	 0.00 	 2’631’411.90 	 77.11 	 781’000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr		  684’638.40 	 17’917.85 	 0.00 	 702’556.25 	 684’638.40 	 14’317.85 	 0.00 	 698’956.25 	 99.49 	 3’600.00 
Total Rest. Kartitscha		  4’097’050.30 	  17’917.85 	 0.00 	 4’114’968.15 	 3’248’050.30 	 82’317.85 	 0.00 	 3’330’368.15 		  784’600.00 
Restaurant Wali												          
Liegenschaft		  3’113’442.70 	  0.00 	 0.00 	 3’113’442.70 	 3’062’442.70 	 51’000.00 	 0.00 	 3’113’442.70 	 100.00 	 0.00 
Mobiliar - Einrichtung		  233’221.05 	 3’868.50 	 0.00 	 237’089.55 	 233’221.05 	 3’868.50 	 0.00 	 237’089.55 	 100.00 	 0.00 
Kiosk		  41’213.20 	  0.00 	 0.00 	 41’213.20 	 41’213.20 	 0.00 	 0.00 	 41’213.20 	 100.00 	 0.00 
Total Rest. Wali		  3’387’876.95 	 0 3’868.50 	 0.00 	 3’391’745.45 	 3’336’876.95 	 54’868.50 	 0.00 	 3’391’745.45 		  0.00 
Gipfelrestaurant Sezner			 
Liegenschaft		  3’909’442.80 	  0.00 	 0.00 	 3’909’442.80 	 1’979’442.80 	 78’000.00 	 0.00 	 2’057’442.80 	 52.63 	 1’852’000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Kleininventar		  544’964.00 	  0.00 	 0.00 	 544’964.00 	 284’964.00 	 68’000.00 	 0.00 	 352’964.00 	 64.77 	 192’000.00			
Total Gipfelrestaurant Sezner		  4’454’406.80 	  0.00 	 0.00 	 4’454’406.80 	 2’264’406.80 	 146’000.00 	 0.00 	 2’410’406.80 		  2’044’000.00 
Total Gastronomiebetriebe		  13’090’185.65 	  41’039.90 	 0.00 	 13’131’225.55 	 9’952’785.65 	 301’739.90 	 0.00 	 10’254’525.55 		  2’876’700.00 
												          
Übrige Infrastruktur											         
Betriebsgebäude Meierhof		  2’248’934.85 	  7’619.70 	 0.00 	 2’256’554.55 	 2’248’934.85 	 7’619.70 	 0.00 	 2’256’554.55 	 100.00 	 0.00 
Erweiterung Einstellhalle		  517’655.60 	  0.00 	 0.00 	 517’655.60 	 508’655.60 	 9’000.00 	 0.00 	 517’655.60 	 100.00 	 0.00 
Parkplatz Miraniga		  273’836.10 	  0.00 	 0.00 	 273’836.10 	 273’836.10 	 0.00 	 0.00 	 273’836.10 	 100.00 	 0.00 
Parkplatz Meierhof		  688’918.45 	  0.00 	 0.00 	 688’918.45 	 638’918.45 	 20’000.00 	 0.00 	 658’918.45 	 95.65 	 30’000.00 
Parkplatz Misanenga		  352’110.80 	  9’038.20 	 0.00 	 361’149.00 	 111’110.80 	 10’838.20 	 0.00 	 121’949.00 	 33.77 	 239’200.00 
Beschneiungsanlage		  18’552’491.10 	  53’415.60 	 0.00 	 18’605’906.70 	 16’339’291.10 	 1’961’615.60 	 0.00 	 18’300’906.70 	 98.36 	 305’000.00 
Total übrige Infrastruktur		  22’633’946.90 	  70’073.50 	 0.00 	 22’704’020.40 	 20’120’746.90 	 2’009’073.50 	 0.00 	 22’129’820.40 		  574’200.00 
	
Total		  66’588’497.85 	  468’830.10 	 312’000.00 	 66’745’327.95 	 57’247’197.85 	 3’068’730.10 	 312’000.00 	 60’003’927.95 	 89.90 	 6’741’400.00 

		  Bestand  	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
		  01.07.2021	  		  	 30.06.2022	 01.07.2021	 		  30.06.2022	 Anl.Rechn.	

ABSCHREIBUNGSRECHNUNG
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ERFOLGSRECHNUNG 21 | 22
vom 01.07.2021 - 30.06.2022			   	

Betrieblicher Ertrag				  
Verkehrsertrag	 5’582’992.06	 93.89	 4’684’734.46	 95.89
Ertrag Gastronomie	 283’260.75	 4.77	 129’771.53	 2.66
Übriger Ertrag	 79’894.95	 1.34	 70’913.60	 1.45
Total betrieblicher Ertrag	 5’946’147.76	 100.00	 4’885’419.59	 100.00
				  
Betrieblicher Aufwand				  
Personalaufwand	 -1’288’994.75		  -1’168’457.65	
Unterhalt Betriebsanlagen	 -648’818.85		  -488’766.85	
Übriger Betriebsaufwand	 -522’356.95		  -512’496.95	
Verwaltungsaufwand	 -218’012.73		  -214’597.30	
Werbeaufwand	 -72’603.19		  -62’875.10	
Total betrieblicher Aufwand	 -2’750’786.47	 -46.26	 -2’447’193.85	 -50.09
	
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen
Finanzerfolg und Steuern EBITDA	 3’195’361.29	 53.74	 2’438’225.74	 49.91
				  
Wertberichtigung Finanzanlagen	 -50’000.00	 -0.84	 0.00	 0.00
Abschreibungen Sachanlagen	 -3’068’730.10	 -51.61	 -2’364’302.35	 -48.40
				  
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg 
und Steuern EBIT	 76’631.19	 1.29	 73’923.39	 1.51
				  
Finanzerfolg	 -30’832.95	 -0.52	 -44’565.22	 -0.91
				  
Betriebliche Nebenerfolge	 10’000.00	 0.17	 29’896.60	 0.61
				  
Betriebliches Ergebnis vor Steuern EBT	 55’798.24	 0.94	 59’254.77	 1.21
				  
Ausserordentlicher Erfolg	 0.00	 0.00	 0.00	 0.00
				  
Jahresergebnis vor Steuern	 55’798.24	 0.94	 59’254.77	 1.21
				  
Steuern	 -50’035.85	 -0.84	 -56’538.00	 -1.16
				  
Jahresergebnis	 5’762.39	 0.10	 2’716.77	 0.05

	 2021/2022		  2020/2021	
	 CHF	 %	 CHF	 %	



BILANZ PER 30. JUNI 2022

Aktiven				  
Flüssige Mittel 	 1’360’636.69		  397’832.69	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 162’890.29		  198’801.05	
Übrige kurzfristige Forderungen	 375’134.87		  39’007.61	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 80’300.63		  11’167.50	
Total Umlaufvermögen	 1’978’962.48	 19.56	 646’808.85	 5.66
				  
Finanzanlagen und Beteiligungen	 1’396’623.00		  1’446’623.00	
Mobile Sachanlagen	 133’700.00		  103’500.00	
Immobile Sachanlagen	 6’607’700.00		  9’237’800.00	
Total Anlagevermögen	 8’138’023.00	 80.44	 10’787’923.00	 94.34
				  
Total Aktiven	 10’116’985.48	 100.00	 11’434’731.85	 100.00
				  
				  
Passiven				  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 171’630.85		  125’269.40	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	 71’070.50		  78’723.80	
Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen	 1’544’803.84		  608’970.75	
Total kurzfristiges Fremdkapital	 1’787’505.19	 17.67	 812’963.95	 7.11
				  
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	 3’601’000.00		  5’851’000.00	
Total langfristiges Fremdkapital	 3’601’000.00	 35.59	 5’851’000.00	 51.17
				  
Aktienkapital	 1’280’000.00	 12.65	 1’280’000.00	 11.19
				  
Gesetzliche Reserven	 1’215’000.00		  1’215’000.00	
Agioreserve	 240’000.00		  240’000.00	
Spezialreserve	 2’300’000.00		  2’300’000.00	
Reserven	 3’755’000.00	 37.12	 3’755’000.00	 32.84
				  
Gewinnvortrag	 20’917.90		  18’201.13	
Jahresergebnis	 5’762.39		  2’716.77	
Bilanzgewinn	 26’680.29	 0.26	 20’917.90	 0.18
				  
Eigene Aktien	 -333’200.00		  -285’150.00	
Eigene Kapitalanteile	 -333’200.00	 -3.29	 -285’150.00	 -2.49
				  
Total Eigenkapital	 4’728’480.29	 46.74	 4’770’767.90	 41.72
				  
Total Passiven	 10’116’985.48	 100.00	 11’434’731.85	 100.00

	 30.06.2022		  30.06.2021	
	 CHF	 %	 CHF	 %



ANHANG PER 30. JUNI 2022

1.	 Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze			 
	 Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des schweizerischen Rechts, insbesondere		
	 der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) 
	 erstellt.			 
				  
	 Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der aus- 
	 gewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, 
	 aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat entscheidet 
	 dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilan- 
	 zierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im 	Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen,  
	 Wertberichtigungen und Rückstellungen über das 	betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.	
				  
			 

			   30.06.2022		  30.06.2021
			   CHF		  CHF

2.	 Wesentliche Beteiligungen					   
	 Bergbahnen Piz Mundaun AG					   
	 Aktienkapital		  1’530’000.00		  1’530’000.00
	 Beteiligungsquote		  65.37%		  65.37%
	 Stimmanteil		  65.37%		  65.37%
	 Buchwert		  500’075.00		  500’075.00
						    
	 Infra Mundaun AG				  
	 Aktienkapital		  400’000.00		  400’000.00
	 Beteiligungsquote		  20.00%		  20.00%
	 Stimmanteil		  20.00%		  20.00%
	 Buchwert		  30’000.00		  80’000.00
						    
3.	 Forderungen und Verbindlichkeiten 					   
	 Forderungen aus Lieferungen & Leistungen					   
	 > gegenüber Beteiligungen und Organen		  10’831.80		  8’665.45
	 > gegenüber Beteiligungen		  18’253.00
	 Übrige kurzfristige Forderungen					   
	 > gegenüber Beteiligungen		  292’022.68		  4’145.92
	 Finanzanlagen					   
	 > gegenüber Beteiligten und Organen		  866’545.00		  866’545.00
	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen					   
	 > gegenüber Beteiligten und Organen		  42’673.50		  74’165.35
	 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten					   
	 > gegenüber Vorsorgeeinrichtungen		  0.00		  12’309.10
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			   2021/2022		  2020/2021
		  Anzahl	 Wert CHF	 Anzahl	 Wert CHF

4.	 Eigene Anteile
	 Eigene Aktien zu Beginn des Geschäftsjahres	 336 	 285’150.00	 303 	 258’500.00
	 Erwerb eigener Anteile	 64 	 48’050.00	 33 	 26’650.00
	 Veräusserung eigener Anteile	 0 	 0.00	 0 	 0.00
	 Eigene Anteile am Ende des Geschäftsjahres	 400 	 333’200.00	 336 	 285’150.00
				    	
			   30.06.2022 		  30.06.2021
			   CHF		  CHF

5.	 Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener				  
	 Verpflichtungen abgetretenen und verpfändeten Aktiven				  
	 Bilanzwert der belasteten Liegenschaften		  809’700.00		  929’600.00
	 Nominalwert des Schuldbriefes		  4’500’000.00		  4’500’000.00
	 davon beansprucht		  1’000.00		  1’000.00
						    
			   2021/2022		  2020/2021	

6.	 Anzahl Mitarbeiter					   
	 Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt		  < 50		  < 50

7.	 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag			 
	 Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat		
	 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 		
	 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.				  
		

Weicher Liegeplatz
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GEWINNVERWENDUNG

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes per 30.06.2022			 
	
Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung, den zur			 
Verfügung stehenden Bilanzgewinn wie folgt zu verwenden:			 
	
Gewinnvortrag		  20’917.90
Jahresergebnis 2021/2022		  5’762.39
Bilanzgewinn per 30.06.2022		  26’680.29
			 
Vortrag auf neue Rechnung		  26’680.29

Bilanzgewinn per 30.06.2022		  26’680.29

		
		  CHF	
	



Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision
an die Generalversammlung 
Bergbahnen Obersaxen AG, Obersaxen 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Bergbahnen Obersaxen AG für das am 30. Juni 2022 
abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. 

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die 
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung 
und Unabhängigkeit erfüllen. 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese 
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand-
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems 
sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder ande-
rer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten 
entsprechen.

Vella, 22. September 2022

TNC Treuhand Norbert Cavegn AG
Norbert Cavegn	 Silvia Bundi
zugelassener Revisionsexperte	 Treuhänderin mit	
eidg. dipl. Treuhandexperte	 eidg. Fachausweis

BERICHT DER REVISIONSSTELLE 



Einheitsmenü für die ganze Familie

14 || 15 



KENNZAHLEN

Betrieblicher Ertrag	 4’917’843 	 5’438’695 	 4’972’616 	 4’885’420 	 5’946’148 	 + 21.71 
Betrieblicher Aufwand	 -2’644’485 	 -2’601’172 	 -2’378’484 	 -2’447’194 	 -2’750’786 	 + 12.41 
Finanzerfolg	 -9’926 	 -35’414 	 -50’786 	 -44’565 	 -30’833 	 - 30.81 
Betriebliche Nebenerfolge	 0	 39’000	 16’500	 29’896	 10’000	
Steuern	 -70’326 	 -50’704 	 -48’039 	 -56’538 	 -50’036 	 - 11.50 
						    
Betrieblicher Cash Flow	 2’193’107 	 2’790’406 	 2’511’807 	 2’367’019 	 3’124’492 	 + 32.00 
Abschreibungen	 -2’188’870 	 -2’772’233 	 -2’507’795 	 -2’364’302 	 -3’118’730 	 + 31.91 
Ausserordentlicher Erfolg	 0 	 -13’224 	 0 	 0 	 0 	 0 	
		
Jahresergebnis	 4’237 	 4’949 	 4’012 	 2’717 	 5’762 	 + 112.09 
						    
Betriebsgewinn 1 (EBITDA) 
vor Finanzerfolg, Abschreibungen, Steuern
und a.o. Erfolg	 2’273’358 	 2’837’523 	 2’594’132 	 2’438’226 	 3’195’361 	
- in % des betrieblichen Ertrags	 46.23 	 52.17 	 52.17 	 49.91 	 53.74 	
- in % des investierten Kapitals	 28.86 	 28.04 	 21.59 	 19.80 	 29.65 	

Betrieblicher Cash Flow	 2’193’107 	 2’790’406 	 2’511’807 	 2’367’019 	 3’124’492 	
- in % des Eigenkapitals	 45.35 	 56.60 	 52.03 	 49.49 	 65.78 	
- in % des betrieblichen Ertrags	 44.59 	 51.31 	 50.51 	 48.45 	 52.55 	
- in % des Gesamtkapitals	 27.85 	 27.57 	 20.90 	 19.22 	 29.00 	
						    

						    

Frequenzen	 1’528’153 	 1’647’070 	 1’264’718 	 1’464’150 	 1’676’023 	 + 14.47    

 	 2017/2018	 2018/2019	 2019/2020	 2020/2021	 2021/2022	  Veränd. 	
	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 in %
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Stolz auf das neue Outfit

VERWALTUNGSRAT
Präsident  	 Josef Brunner
Vizepräsident  	 Sigi Caduff
Mitglieder  	 Ernst Sax
	 Norbert Sax 

REVISIONSSTELLE	
TNC Treuhand Norbert Cavegn AG

GESCHÄFTSLEITUNG	
Josef Brunner, Vorsitzender
Markus Good, Geschäftsführer
Anja Beivi, Leiterin Marketing & Administration

JAHRESMITARBEITENDE
Leiter Technik	 Tino Schnell

ORGANE/JAHRESMITARBEITENDE

Technischer Leiter  	
Stellvertreter	 Michael Riklin

Pisten- und Rettungschef
Stellvertreterin	 Petra Derungs

Betrieb/Pistendienst  	 Joh. Christ Janka

Kassawesen/Administration 	 Vanessa Casanova

PÄCHTER RESTAURATIONSBETRIEBE
Restaurant Chummenbühl	 Christina Käppeli und Stephan Ludin
Restaurant Kartitscha	 Daniel Scherrer
Restaurant Wali	 Günter und Sabine Stegmaier
Gipfelrestaurant Sezner	 Katalin Borbely und Balazs Fojtyik
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